hingga abad ke 5-H atau sekitar abad ke-11 M yang dikenal dengan fase dasar-

dasar ekononomi Islam yang di rintis oleh para fuqaha, di ikuti oleh para sufi dan

kemudian para filosof. Adapun tokoh pemikir muslim yang masuk kedalam fase

ini adalah Zaid bin Ali (w. 150 H/767 M), Abu Hanifah (w. 150 H/767 M), Abu

Yusuf (w. 182 H/798 M), Muhammad bin Hasan Al Syaibani (w. 189 H/ 804 M),

Abu „Ubaid bin Sallam (w. 224 H/ 838 M), Harits bin Asad AL Muhasibi (w. 243

H/858 M), Junaid Al Baghdadi (297 H/910 M), Ibnu Miskawaih (w. 421 H/1030

M), dan Al-Mawardi (450 H/1058 M) (Siddiqi, 1982).

Pemikir ekonom Islam pada masa abad klasik berusaha untuk

mengeksplorasi konsep maslahah dan mafsadah yang masih berhubungan dengan

aktifitas ekonomi. Pemikiran yang timbul bercorak pada manfaat sesuatu yang

dianjurkan dan apa kerugian apabila melaksanakan sesuatu yang dilarang oleh

505 H/ 111 M), Ibn Taimiyah (w. 278 H/ 1328 M), Al Syaitibi (w. 790 H/ 1388

M), Ibn Khaldun (w. 808 H/ 1404), dan Al Maqrizi (845 H/ 1441 M) (Siddiqi,

1982).

Ciri khas pemikiran ekonomi pada masa ini adalah para cendekiawan

Muslim mampu menyusun suatu konsep tentang bagaimana umat melaksanakan

kegiatan ekonomi yang seharusnya berlandaskan al-Quran dan al-Hadits. Pada

periode ini juga menghadapi tantangan politik sehingga sedikit banyak juga akan

Nejatullah Shidiqi dimulai pada tahun 1446 hingga 1932 M yang juga menjadi

pertanda fase dimana ditutupnya pintu ijtihad (independent judgement) yang

menyebabkan fase ini disebut sebagai fase stagnasi. Para pakar ekonomi yang

menghiasi pemikiran pada masa ini yaitu Jamaludin al Afghani (w. 1315 H/ 1897

M), Muhammad Abduh (w. 1320 H/ 1905 M), Muhammad Iqbal (w. 1357 H/

1938 M).49 Muhammad Baqir al Sadr, Muhammad Nejatullah Siddiqi, Ummar

Chapra dan masih banyak lagi (Siddiqi, 1982).

Pada periode modern akhir ini para fuqaha hanya menulis catatan-catatan

dari para imam madzhab pendahulunya serta mengeluarkan madzhab sesuai

dengan kaidah-kaidah dari masing-masing madzhab.